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ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 توطئه آمریکا علیه ایران
بعد از عکس العمل های اولیه، به انتظار اقدامات 
بعدی از سوی ایران خواهد نشست. هر نوع خبر در 
راستای بحرانی تر شدن شرایط منطقه می تواند باعث 
حرکت قیمت ها به بالا شود که این تحولات قیمت ها، 
نتیجه تأثیرات روانی اولیه اقدام تروریستی اخیر 
دولت آمریکا خواهد بود. طبیعی است که کشورهای 
عمده مصرف کننده نفت که به واردات آن از منطقه 
خاورمیانه وابسته هستند، با نگرانی تحولات بحرانی 
در این منطقه، به خصوص در عراق را که صادرکننده 
عمده به بازار های جهانی به ویژه به آسیاست، دنبال 
می کنند. آنها در روزهای آینده با نگرانی، تصمیمات و 
عکس العمل های ایران و همین طور نیروهای مردمی 
در عراق را که رهبر خودشان و همین طور نیروهای 
رزمنده زیادی را از دست داده اند، رصد خواهند کرد. 
جمهوری اسلامی ایران در بیش از ۴۰ سال عمر خود 
که با بحران های متعدد داخلی و خارجی روبه رو بوده 
و آنها را عمدتا با بصیرت و فداکاری پشت سر گذاشته، 
بار دیگر با آزمونی تاریخ ساز روبه رو است که بتواند 
توطئه شیاطینی را که دنبال ضربه زدن به امنیت کشور 
با هدف رسیدن به اهداف شوم خود هستند، نقش بر 
آب کند. ابعاد این بحران آفرینی دولت آمریکا  چنان 
گسترده است که وضعیت بازار نفت، بخش کوچکی 
است از آنچه می تواند منطقه را در گیر کند. شاید 
سناریونویسان این حرکت خطرناک در آمریکا امیدوار 
باشند که نه تنها ایران را درگیر بحران فرسایشی با خود 
بکنند، بلکه مصرف کنندگان عمده نفت دنیا مانند 
چین را که رقیب بزرگی برای آمریکاست نیز تضعیف 
و کشورهای منطقه را بیش از پیش به چتر امنیتی خود 
وابسته کنند. البته نباید فراموش کرد که تداوم بحران 
و بالاتر رفتن قیمت نفت و تأثیر آن بر قیمت بنزین در 
آمریکا در سال انتخابات ریاست جمهوری می تواند مکر 
توطئه گران را به خودشان برگرداند. به نظر می رسد 
حفظ انسجام ملی و نشان دادن آن به دنیا و جلوگیری 
از هرگونه عکس العمل احساسی که می تواند مورد 
سوءاستفاده دشمنان به خصوص در عراق که انسجام 
سیاسی کمتری نسبت به ایران دارد، راه برون رفت از 

این توطئه عظیم باشد.

روز شادي سردار
 سردار قدرناشناخته ما آرمانش نه پیروزي فلان حزب 
یا شکستن حزب دیگر، بلکه تأمین امنیت براي ایران 
بود.  حاج قاسم مي دانست که شکل گیري غده چرکین 
دیگري در منطقه ملتهب خاورمیانه که این بار نام 
خلافت اسلامي را یدک مي کشد، ولی به همان میزان 
رژیم غاصب صهیونیستي مورد علاقه و حمایت پیدا 
و پنهان استعمارگران است، دیر یا زود امنیت مرزهاي 
ایران را هدف خواهد گرفت. این بود که او مانند آرش 
افسانه اي از بلنداي کوهستان رفیع وطنمان جان خود 
را در چله کمان مقاومت نهاد تا مرزهاي امنیت این 
سرزمین مظلوم تا دوردست ها گسترش یابد و دست 
ناپاک دشمنان از آن دورتر و دورتر شود.بي تردید اواخر 
آبان  دو سال پیش، آن  روز که حاج قاسم پایان خلافت 
داعش را اعلام کرد، روز شادي بي پایان او بود که 
پیروزمندانه خبر برچیده شدن طومار حکومت وحشت 
و ترور و برداشته شدن یک گام بلند به سوي صلح و 
آرامش در منطقه خاورمیانه را به ملت ایران داد. آن  
روز هم حاج قاسم و هم دوستداران او همه شاد و 
سرخوش بودند؛ اما امروز هرچند دوستداران حاج 
قاسم دل شکسته و عزادار شدند، روز شادي بي پایان 

دیگري براي سردار فرارسیده  است؛ شادي وصل .
مژده بده! مژده بده! یار پسندید مرا/ سایه او گشتم و 
او برد به خورشید مرا / جان بلادیده منم، گریه خندیده 
منم/ یار پسندیده منم، یار پسندید مرا/ کعبه منم، قبله 
منم، سوي من آرید نماز/ کان صنم قبله نما خم شد و 
بوسید مرا/ پرتو دیدار خوشش، تافته در دیده من/ آینه 
در آینه شد، دیدمش و دید مرا/ نور چو فواره زند، بوسه 
بر این باره زند/ رشک سلیمان نگر و هیبت جمشید مرا 

آري شب شهادت حاج قاسم فقط یک شب بود، 
مثل خیلي از شب ها؛ اما این شب تلخ هجران صدها 

صبح شادي به دنبال خواهد داشت.
روز شادي ات مبارک باد سردار
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جزئیات وام مسکن ۵۰ میلیوني 
بازنشستگان

هیئت وزیران آیین نامه وام مسکن بازنشستگان  �
را تصویب کرد که بر اساس آن ۵۰ میلیون تومان به 
بازنشستگان کلان شهرها و ۴۰ میلیون تومان به ساکنان 
دیگر شهرها اعطا مي شود.به گزارش مهر، بر اساس این 
آیین نامه، بازنشستگان تحت پوشش همه صندوق ها 
اعم از کشوري، لشکري و تأمین اجتماعي مشمول 
این تسهیلات مي شوند.منابع آن نیز از محل اقساط 
برگشتي مسکن مهر تعیین شد؛ اما بانک مسکن ابتدا 
موظف به رعایت تسهیلات تکلیفي خود در اعطاي 
تسهیلات مسکن مهر و صندوق پس انداز مسکن یکم 
است. نرخ سود تسهیلات مسکن بازنشستگان مشابه 
تسهیلات مسکن مهر تعیین شده؛ به گونه اي که در 
تهران ۹، در مراکز استان ها و شهرهاي بالاي ۲۰۰ هزار 
نفر هفت و دیگر مناطق شهري و روستاها چهار درصد 
تعیین مي شود. مدت زمان بازپرداخت این تسهیلات با 
احتساب دوران مشارکت مدني، ۱۰ ساله تعیین شده 
است. بازنشسته متقاضي دریافت این نوع از تسهیلات 
نباید خود یا همسرش در ۱۰ سال گذشته واحد 
مسکوني تملک کرده یا از تسهیلات خرید یا ساخت 
مسکن استفاده کرده باشد. همچنین باید دست کم 
پنج سال از زمان بازنشستگي متقاضیان گذشته باشد؛ 
اما بازنشستگان با سابقه بازنشستگي بالاتر در اولویت 
دریافت این تسهیلات هستند.مستمري بازنشسته 
متقاضي دریافت تسهیلات مسکن باید کمتر از ماهانه 

سه میلیون تومان باشد.

خبر

شرق: «این اتفاق همانند زلزله چند ریشتري است که خاورمیانه و حتي جهان 
را مي لرزاند و پس لرزه هایي خواهد داشت که قطعا بازتاب آن در حوزه اقتصاد 
مشاهده می شود»؛ این تفسیري است که یکي از فعالان بازار سرمایه بعد از 
به شهادت رسیدن سردار سرلشکر قاسم سلیماني به ما مي گوید. در پي اقدام  
آمریکا در به شهادت رساندن سردار سلیماني، بازارهاي جهاني از نفت گرفته 
تا طلا همگي در یک شوک بزرگ فرو رفتند. بلافاصله بعد از درج این خبر، 
شاخص هاي سهام آمریکا و دیگر نقاط جهان در معاملات سقوط کرده و 
دارایي هاي امن مانند ین و طلا صعود کردند. گفت وگوهاي «شرق» با فعالان 
و کارشناسان بازار سرمایه نشان مي دهد بازار سرمایه داخلي در هفته جاري 
شاهد نوسانات جدي خواهد بود. در میان گفت وگو با این فعالان مي توان 
ردپاي احتمال تعطیلي بازار را دید که در صورت اتفاق، بازتاب گسترده اي 
خواهد داشت. یکي از مطلعان ما در سازمان بورس پیش بیني مي کند قطعا 
هیجان فعالان بازار در هفته پیش رو زیاد خواهد بود و اگر بازار به تعطیلي هم 
نرسد، منفي خواهد بود. فعالان بازار اگرچه توصیه شان این است که بازیگران 
بازار سرمایه از هرگونه اقدام هیجاني پرهیز کنند و منتظر بمانند تا تصمیم 
دولت در سطح کلان در این زمینه روشن شود؛ اما نگراني ها در میان آنها درباره 
سرنوشت بازار داخلي و جهاني بعد از این اتفاق بسیار جدي است. برخي 
فعالان بازار سرمایه با اتکا بر دستورالعمل اجرائي شرایط اضطراري تأییدشده 
در شوراي عالي بورس (در سال ۹۰) خواهان تعطیلي سه روزه معاملات بازار 
سهام شدند. در پی این درخواست، خبری مبنی بر تشکیل یک جلسه فوری 
سازمان بورس با ۵۰ شرکت شاخص ساز برای حمایت از بازار گزارش شده 

است.
سقوط شاخص هاي سهام در بازار جهاني

به گزارش «شرق»، شاخص هاي سهام وال استریت پس از حمله هوایي 
آمریکا در بغداد که به شهادت سرلشکر قاسم سلیماني، فرمانده نیروي قدس 
سپاه و ابومهدي المهندس، معاون حشد الشعبي منجر شد، سقوط کردند. 
شاخص VIX که نوسان قیمت سهام را نشان مي دهد، بیشترین میزان افزایش 
را از آگوست سال ۲۰۱۹ داشت. شاخص سهام استاکس اروپا ۶۰۰ هم کاهش 
پیدا کرد؛ اما سهام شرکت هاي انرژي پس از صعود بیش از چهار درصدي 

قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت از روند کاهشي تبعیت نکردند.
اکثر شاخص هاي سهام بازار آسیا روند رشد خود را معکوس کرده یا 
رشدشان را از دست دادند. ارزش ین ژاپن که یکي از دارایي هاي امن به شمار 
مي رود، افزایش یافت؛ اما بازار ژاپن به مناسبت تعطیلات بسته بود. طلا به 
بالاترین حد در چهار ماه گذشته صعود کرد و در شرایطي که اوراق قرضه 
دولتي در سراسر جهان صعود کردند، بازده اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا در 
آستانه ثبت بزرگ ترین کاهش در سه هفته اخیر قرار گرفت. آمارها نشان داد 
نرخ بي کاري آلمان بیش از میزاني که پیش بیني شده بود، افزایش پیدا کرده 

است و ارزش یورو همسو با افت بازارهاي سهام، کاهش پیدا کرد.
براساس گزارش بلومبرگ، تحولات اخیر بر فضاي خوش بینانه اي که 
شاخص «اس اند پي ۵۰۰» را در معاملات روز پنجشنبه به رکورد بالایي 
رسانده بود، تأثیر منفي گذاشت. سرمایه گذاران تازه از تعطیلات سال نو میلادي 
بازگشته بودند و خبرهاي مثبتي مانند کاهش ذخیره نقدي الزامي بانک هاي 

چین و امضاي قرارداد تجاري آمریکا و چین در ۱۵ ژانویه را دریافت کرده 
بودند. والنتین مارینو، محقق ارزي در شرکت «کردیت اگریکول» در این باره به 
بلومبرگ گفت: تنش هاي ژئوپلیتیکي به امیدهاي بازار درباره بهبود اقتصاد 
جهاني که در تلاش براي خروج از سایه جنگ تجاري آمریکا و چین است، 
ضربه زد. شاخص سهام «اس اند پي ۵۰۰» ساعت شش صبح به وقت 
نیویورک ۱.۳ درصد سقوط کرد. شاخص استاکس اروپا ۶۰۰ به میزان ۰.۹ 
درصد و شاخص ام اس سي آي آسیا اقیانوسیه ۰.۱ درصد کاهش پیدا کرد. 
شاخص هانگ سنگ در هنگ کنگ حدود ۰.۲ درصد عقب نشیني کرد. شاخص 
دلار اسپات بلومبرگ ۰.۳ درصد رشد کرد و در مقابل یورو ۰.۴ درصد و پوند 
انگلیس ۰.۶ درصد افت کردند. ین ژاپن ۰.۴ درصد رشد کرد و به ۱۰۸.۱۰ ین در 
برابر هر دلار رسید. وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴.۳ درصد افزایش، به 
۶۳  دلار  و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید. هر اونس طلا با ۱.۲ درصد افزایش، 

هزارو ۵۴۸ دلار و ۲۴ سنت بود.
واکنش بازار داخلي با یک روز تأخیر

شاخص سهام کشورهاي درحال توسعه به ریزش سایر شاخص ها پیوست، 
درحالي که اکثر بازارهاي سهام خاورمیانه به دلیل تعطیلات، بسته بودند. 
بازار بورس ایران نیز روز گذشته به اعلام واکنش نسبت به این اتفاق رسید . 
با توجه به اینکه همه چیز در هاله اي از ابهام فرورفته، «شرق» به سراغ 
فعالان، کارشناسان و مسئولان بورسي رفته و البته پرواضح است که هرکدام 
آنها با احتیاط بسیار سخن گفته و خیلي از آنها حاضر به آوردن نامشان در 
گزارش پیش رو نشدند. اما آنچه در میان صحبت همه آنها مي توانستیم درک 
کنیم، نگراني جدي درباره وضعیت بازار بورس در واکنش به این اتفاق بزرگ 
سیاسي بود. یکي از اعضاي شوراي عالي بورس فعالان را دعوت به حفظ 
آرامش کرده و معتقد است آثار اقتصادي این اتفاق موقتي خواهد بود. او 
معتقد است تعطیلي بازار، خود تبدیل به یک ابزار استفاده تبلیغاتي براي 

آمریکا خواهد بود.
سعید اسلاني بیدگلي، کارشناس سرمایه مي گوید: تا قبل از این هم 
ما تجربه رخ دادن اتفاق هاي سیاسي و تأثیر آنها بر بازار را دشته ایم، ولي 
مي توانیم بگوییم آثار شهادت سردار سلیماني ابعاد بسیار گسترده اي در 

سطح اقتصاد سیاسي خواهد داشت. اکنون همه چیز به عکس العمل   ایران 
بستگی دارد. بنابراین ما باید از هرگونه تحلیل فرعي پرهیز کنیم، چراکه ممکن 
است اثر برگشتي داشته باشد. البته به نظر مي رسد اساسا بازار در اولویت 
سیاست گذاري نباشد. توصیه ما این است که فعالان بازار صبر کنند تا بتوان 
به تحلیل هاي بلندمدت رسید. همچنین منتظر باشیم و ببینیم اثرات این اتفاق 
روي حوزه اقتصادي چگونه خواهد بود. بنابراین توصیه این است که فعالان 

بازار رفتار هیجاني نداشته باشند.
پس لرزه هاي ماجراجویي آمریکا در بورس

همایون دارابي، کارشناس بازار، نیز با بیان اینکه شهادت سردار سلیماني 
اتفاق بسیار مهمي است، مي گوید: به هرحال، یک ماجراجویي منطقه اي  
اتفاق افتاده که تبعات آن براي همه نامشخص است. بازار جهاني غافلگیر 
شد. افزایش قیمت نفت نشان داد این غافلگیري ابعاد گسترده دارد. فعلا 
به نظر مي رسد هفته پرنوساني را پشت سر خواهیم گذاشت. همه با دقت 
در حال رصد تحولات هستند. این ماجراجویي هم براي آمریکایي ها کارکرد 
داخلي داشته و هم در سطح منطقه واکنش زیادي به دنبال خواهد داشت 
و طبیعتا روي مسائل اقتصادي هم تأثیر زیادي خواهد گذاشت. امیدواریم 

در بازار بدون برخورد و رفتار هیجاني بتوانیم این هفته را پشت سر بگذاریم.
او در توضیح زمزمه هاي تعطیلي بازار توضیح مي دهد: تعطیلي بازار کار 
اشتباهي است و تبعات آن بیش از آنکه مثبت باشد، منفي است. قدرت بازار 
به نقدشوندگي آن است. با توجه به اینکه به هر حال، همه درک مي کنند 
هدف آمریکا برهم زدن ثبات داخلي ایران است، اگر بازارها تعطیل شوند 
ظرفیت رفتار هیجاني در بازار انباشته مي شود و ممکن است حتي بیشتر از 
امروز باشد. وقتي بازار باز است، افرد مي توانند خرید و فروش کنند، مي توانند 
حتي با فروش سهام از بازار موقتا خارج شوند و دوباره بازگردند. سهام داران 
عمده هم دنبال این هستند که در زمان ریزش اقدام به خرید کنند. بنابراین 
باید اجازه دهیم بازار در جریان طبیعي خود به تعادل برسد. البته همه این 
توضیحات براي لحظه حال است و هر گونه اتفاق جدیدي در سطح منطقه 
مي تواند همین پیش بیني هاي اولیه را نیز بر هم بزند. واقعیت این است این 
اتفاق شبیه زلزله اي است که خاورمیانه و حتي دنیا را مي لرزاند و قطعا 

پس لرزه هایي خواهد داشت که اقتصاد را متحول مي کند.
در این میان، برخي سهام داران با انتشار دستورالعمل اجرائي شرایط 
اضطراري، خواهان تعطیلي سه روزه معاملات بازار سهام شدند. طبق این 
دستورالعمل ۶ ماده اي با سه تبصره که در ۲۲ فروردین ۹۰ از سوی شوراي 
عالي بورس تأیید شده «سازمان بورس و اوراق بهادار مجاز است در صورت 
وقوع شرایط اضطراري و در راستاي حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران 
و حفظ بازار شفاف، منصفانه و کارا، دستور تعطیل و یا توقف تمام یا بخشي 
از معاملات هر یک از بورس ها یا بازارهاي خارج از بورس را حداکثر به مدت 
سه روز کاري صادر کند. شرایط اضطراري شامل وقوع رویدادهاي غیرمترقبه 
از قبیل سیل، زلزله، آتش سوزي، شرایط بد آب و هوایي، ناآرامي هاي اجتماعي، 
عملیات تروریستي، جنگ و یا هر واقعه دیگري که امکان ارائه خدمات 
معاملاتي و یا تسویه را براي بورس ها و یا بازارهاي خارج از بورس غیرممکن 

سازد و یا براي آن تهدید جدي ایجاد کند، تعریف شده است».

پس از اجرای طرح سهمیه بندی بنزین، برخی 
نمایندگان مجلس طرح هایی برای اصلاح قیمت 
بنزین مطرح کردند که بحث ها درباره آن ادامه 
داشته و گمانه زنی برای احتمال تغییر قیمت بنزین و 
تک نرخی شدن آن برای سال آینده ادامه دارد. به گزارش 
ایسنا، براساس برآوردی که از سوی وزارت نفتی ها انجام 
شده، پس از اعمال کامل طرح سهمیه بندی بنزین، سال 
آینده اگر مصرف بنزین حدود روزانه ۹۳ تا ۹۴ میلیون 
لیتر باشد، ۶۷ درصد، یعنی دوسوم بنزین عرضه شده، 
سهمیه بندی مي شود و یک سوم آن آزاد و با قیمت سه 
هزار تومان خواهد بود.طبق لایحه بودجه درآمدهای 
ناشی از فروش نفت و فراورده های نفتی در سال آینده 
حدود ۴۸ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که در مقایسه 
با رقم مصوب سال جاری ۱۰۵ هزار میلیارد تومان کاهش 
دارد. یعنی دولت پیش بینی کرده که در بودجه سال آینده 
۹۸هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان از محل واگذاری دارایی های 
سرمایه ای که از درآمدهای نفتی و سایر تشکیل می شود، 
کسب درآمد کند.البته در سال جاری با توجه به کاهشی 
که در درآمدهای نفتی ایجاد شد، دولت نسبت به اصلاح 
بودجه و حذف بخشی از درآمدهای نفتی که محقق 
نمی شد، اقدام کرد، اما در حال حاضر رقم مشخصی از 
منابع محقق شده درآمدهای نفتی وجود ندارد که نسبت 
به لایحه سال آینده مورد قیاس قرار بگیرد.بر همین 

اساس بحث های بسیاری درباره تکلیف قیمت بنزین در 
سال آینده شنیده می شود؛ تا جایی که چندی قبل به نقل 
از یک نماینده مجلس در برخی رسانه ها مطالبی درباره 
طرح های پیشنهادی درباره قیمت بنزین مطرح شد و این 
سؤال را در اذهان عمومی ایجاد کرد که آیا بنزین هزارو 
۷۰۰ تا دو هزار تومانی در راه است؟ماجرا از این قرار بود 
که مجلس در سال ۱۳۹۸ به خاطر تصمیم سران سه 
قوه در مورد بنزین نتوانست ورود کند اما در سال ۱۳۹۹ با 
چند شرط می تواند به موضوع بنزین ورود داشته باشد. به 
گفته غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی - نماینده مجلس- 
اصل ۷۵ قانون اساسی می گوید ما حق نداریم یک ریال 
درآمد دولت را کم کنیم و یک ریال هم نمی توانیم هزینه 
آن را افزایش دهیم. در واقع درآمد را می توانیم افزایش 
دهیم و هزینه را نیز می توانیم کاهش دهیم ولی عکس 
آن نمی توانیم عمل کنیم.در نتیجه ظاهرا قرار بر این شد 
که پیشنهادی در کمیسیون تلفیق و صحن مجلس شورای 
اسلامی درباره بنزین تک نرخی مطرح شود. یعنی نرخی 
که با آن، هم اصل ۷۵ رعایت شود هم مردم رضایت 
داشته باشند و هم درآمد دولت تأمین و در عین حال 
جلوی رانت و فساد هم گرفته شود.بر این اساس، دولت 
مدعی است از حیث افزایش قیمت بنزین ۳۱ هزار میلیارد 
درآمد خواهد داشت. اگر فرمولی در مجلس تهیه شود که 
۳۱ هزار میلیارد تومان به اضافه یک ریال بیشتر و درآمد 

دولت تأمین شود، دولت نمی تواند اعتراض داشته باشد. 
یعنی مجلسی ها این عدد (چیزی بالغ بر ۴۰ هزار میلیارد 
تومان درآمد) را با فرمولی که طراحی کرده اند، به دولت 

پرداخت خواهند کرد.
 بنزین تک نرخی ۱۸۰۰تومانی تکذیب شد

با این وجود در پی مطرح شدن چنین اظهاراتی درباره 
تک نرخی شدن بنزین و اینکه گفته شد ممکن است از روز 
دوشنبه هفته جاری بنزین با قیمت هزارو ۸۰۰ تومان 
عرضه شود، وزارت نفت صراحتا اعلام کرد که این خبر 
صحت ندارد. با این حال طرح گمانه زنی هایی درباره 
احتمال تغییر نرخ بنزین در بودجه سال آینده، همچنان 
ادامه داشته و حتی اعلام می شود نمایندگان طرح های 
مختلفی برای تغییر نرخ بنزین یا تک نرخی کردن آن دارند 
اما همگی بر تک نرخی شدن بنزین تأکید دارند. عده ای 
می گویند چون تعیین قیمت بنزین تصمیم سران قوا بوده 
نمی  توان در قیمت و مقدار سهمیه تجدید نظر کرد و 
برخی پیشنهاد می کنند که ماهانه ۵۰ لیتر مازاد به عنوان 
هدیه به مردم داده شود نه اینکه در بودجه آمده و در 

جاهای مختلف توزیع شود.
قیمت بنزین بین ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ تومان تعیین شود

اکنون این موضوع مطرح است که در صورت امکان، 
قیمت بنزین برای سال آینده با کارشناسی و با نگاه به 
وضعیت معیشتی مردم و تورم، تک نرخی و بین قیمت 

هزارو ۵۰۰ تا دو هزار تومان تعیین شود. اساس این اعداد 
هم از اینجا مطرح شده که نمایندگان مجلس به دنبال این 
هستند که این وضع را به عدالت نزدیک تر کنند. در نتیجه 
در جریان بررسی بودجه سال آینده نیز نظرات و پیشنهادات 
نمایندگان در کمیسیون تلفیق و صحن مجلس مطرح 
خواهد شد تا مشخص شود چطور می توان وضعیت بنزین 
را به نحو بهتری مدیریت کرد؛ اما اینکه مصوبه جدیدی در 
این باره وجود داشته باشد یا نه، هنوز نمی توان در این باره 

به صورت قطعی اظهار نظر کرد.
ارائه پیشنهاد بنزین ۱۵۰۰تومانی در سال آینده

گمانه زنی ها درباره قیمت بنزین تا جایی پیش رفته که 
طبق اعلام سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس شورای 
اسلامی، پیشنهاد و طرح دوفوریتی در تاریخ چهارم 
آذرماه، برای تک نرخی کردن بنزین و تعیین قیمت هزارو 
۵۰۰ تومان برای هر لیتر بنزین به هیئت رئیسه مجلس 
ارائه شده است زیرا بسیاری از کارشناسان دونرخی بودن 
بنزین را موجب فساد و رانت می دانند. این طرح در 
نوبت بررسی قرار گرفته و با وجود اینکه ۶۰ امضا برای 
در اولویت قرارگرفتن آن هم جمع شد اما به آن توجهی 
نشده و با آغاز بررسی بودجه در کمیسیون تلفیق، همان 
طرح دوفوریتی در قالب پیشنهادی به نمایندگی از 
امضاکنندگان طرح دوفوریتی به کمیسیون تلفیق ارائه 

شده است.

«شرق» پس لرزه هاي به شهادت رسیدن سردار سلیماني  در بازار بورس را بررسي کرد

احتمال تعطیلي اضطراري  سه روزه بورس

چند نکته درباره قیمت بنزین در سال آینده

معرفى کتاب

چالش رابطه نقدینگی و تورم

اقتصاددانان مکتب مونیتاریسم (پول گرایی) و  �
نیز پاره ای از مدافعان مکاتب دیگر اقتصادی، مبنای 
تورم در ایران را افزایش میزان نقدینگی، چه بر اثر 
سیاست های بانک مرکزی و چه بر اثر بی انضباطی 
مالی دولت، تلقی می کنند. اهمیت و نقطه  قوت 
کتاب علی دینی ترکمانی این است که چنین نگاهی 
را بر پایه رویکرد پست کینزی و اقتصاد سیاسی به 
چالش می کشد و علت اصلی تورم و رکود را در 
ناتوانی اقتصاد ایران در تبدیل نقدینگی به ظرفیت های 
تولیدی مولد، به علت سازمان تولید و نظام حکمرانی 
و نهادی ضعیف می داند. این موضوع به طور روشمند 
در فصول مختلف کتاب دنبال و نشان داده می شود 
که عوامل نهادی نظیر نهادهای موازی یا به اصطلاح 
ایشان «تو درتویی نهادی» موجب تضعیف «ظرفیت 
جذب» (توانایی اقتصاد در پیشبرد موفق فرایند انباشت 
سرمایه و همین طور توانایی اقتصاد در انتقال دانش 
علمی و فنی) شده است. ضمن اینکه بی انضباطی 
مالی و ناتوانی در تبدیل نقدینگی به ظرفیت های 
تولیدی مولد کنترل کننده   فشارهای تورمی محصول 
درونزاد و اجتناب ناپذیر تو در تویی نهادی است.در حوزه 
سیاست گذاری اقتصادی نیز نگارنده به طور منطقی 
به نقد «اجماع واشنگتنی» و سیاست های «تعدیل 
ساختاری و تثبیت اقتصادی» صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی می پردازد. مطالعات تطبیقی، 
بالاخص مقایسه  ایران و چین و مقایسه  عملکرد تورم 
و نقدینگی در دوره  پیش و پس از انقلاب، به فصول 
مختلف این کتاب غنا می بخشد . مطالعه  این کتاب را 
به همه کسانی توصیه می کنم که علاقه مند به فهم 
بهتر سازوکارهای پولی و مالی به ویژه ریشه اصلی 
نهادی تورم و رکود در چهار دهه  اخیر ایران هستند.

انتشارات علم، این کتاب را منتشر کرد.


